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BOLETÍN TRIBUTARIO – 052/21 
 
 

ACTUALIDAD NORMATIVA - DOCTRINARIA 
 

 
I. DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES 

 
• DEDUCCIÓN POR SALARIOS Y PAGOS A TRABAJADORES 

INDEPENDIENTES CORRESPONDIENTES A LOS MESES DE 
ABRIL Y MAYO DE 2020 Y REALIZADOS DE CONFORMIDAD 
CON LO ESTABLECIDO EN EL DECRETO LEGISLATIVO 5581 
DEL MISMO AÑO - Concepto 0491 del 29 de marzo de 2021 
 
Al respecto precisó: 
 
“A partir de la normativa y jurisprudencia previamente reseñada, 
considera este Despacho que, en la medida que las cotizaciones al Sistema 
General de Pensiones se hubiesen efectuado en los términos dispuestos por 
el artículo 3° del Decreto Legislativo 558 de 2020, se debe permitir a los 
contribuyentes la deducción de los salarios y pagos a trabajadores 
independientes de los meses de abril y mayo de 2020 sobre los cuales se 
realizaron las mencionadas cotizaciones parciales, con base en los 
siguientes argumentos:  
 
Algunos de los contribuyentes que se acogieron a la medida prevista en el 
Decreto Legislativo 558 se vieron afectados económicamente como 
consecuencia de la pandemia del COVID-19.  
 
Tan fue así que justamente el Gobierno Nacional motivó la necesidad de 
esta medida en el propósito de disminuir las cargas económicas de los 
empleadores, con el fin de que pudieran concentrar sus esfuerzos 
económicos “en mantener las nóminas de trabajadores y continuar con el 
pago de los salarios, permitiendo en todo caso que los trabajadores 
continúen contando con el aseguramiento de los riesgos derivados de la 
invalidez y sobrevivencia que ofrece el Sistema General de Pensiones”.  
 
 

 
1 “Por el cual se implementan medidas para disminuir temporalmente la cotización al Sistema General de 
Pensiones, proteger a los pensionados bajo la modalidad de retiro programado y se dictan otras disposiciones 
en el marco del Estado de Emergencia Económica, Social y Ecológica”. 
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En este sentido, no consultaría el principio de justicia tributaria 
interpretar de manera aislada los artículos 108, 115-1 y 664 del Estatuto 
Tributario, exigiendo el pago de las cotizaciones faltantes al Sistema 
General de Pensiones de los meses de abril y mayo de 2020, ya que 
atentaría contra la capacidad contributiva de algunos contribuyentes el 
desconocimiento de la deducción por salarios y pagos a trabajadores 
independientes realizados fiscalmente durante los meses de abril y mayo 
de 2020 (atendiendo los artículos 58, 59, 104 y 105 del Estatuto 
Tributario), máxime cuando estos realizaron o verificaron bona fide las 
cotizaciones parciales al Sistema General de Pensiones atendiendo lo 
dispuesto en una normativa de la que se presumía su legalidad y 
constitucionalidad, asistiéndoles en esta medida el principio de confianza 
legítima.  
 
Conexo a lo antepuesto, es de reiterar que, a la fecha, el Gobierno Nacional 
no ha adoptado e implementado el mecanismo ordenado por la Corte 
Constitucional que permita aportar los montos faltantes antes 
mencionados. 
 
En todo caso, es importante aclarar que lo aquí manifestado se debe 
entender sin perjuicio de la obligación de realizar las referidas cotizaciones 
faltantes, tal y como lo resolvió la Corte Constitucional en la Sentencia C-
258 de 2020.  
 
Asimismo, es de advertir que las deducciones por salarios y pagos a 
trabajadores independientes efectuadas en los meses de abril y mayo de 
2020, antes analizadas, deberán cumplir con los demás requisitos exigidos 
en la normativa tributaria para su procedencia”. (Subrayado fuera de 
texto). 

 

• TRASLADO Y REPORTE DE RECAUDO DE IMPUESTOS 
NACIONALES - Circular Externa No. 000002 del 30 de marzo de 
2021 
 

 
II. SECRETARÍA DISTRITAL DE HACIENDA DE BOGOTÁ (SDH) 

 

• PRÓRROGA DE LA SUSPENSIÓN DE TÉRMINOS EN LAS 
ACTUACIONES ADELANTADAS POR LA DIRECCIÓN DE 
IMPUESTOS DE BOGOTÁ - Proyecto de Resolución 

 
La SDH publicó el referido proyecto en su página web. Recibirá 
comentarios hasta el 7 de abril de 2021, al correo electrónico: 
elortiz@shd.gov.co. 
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Es de resaltar que el citado proyecto establece: 
 
“Suspender desde el 8 de abril de 2021 y hasta el 8 de junio del mismo año, 
inclusive, los términos legales previstos dentro de los procesos 
administrativos llevados a cabo en ejercicio de las funciones legalmente 
atribuidas a la Dirección Distrital de Impuestos de Bogotá, entendidas 
éstas como las funciones desarrolladas en los procesos de gestión, sanción,  
fiscalización, determinación, discusión, devolución etc.”. 
 

 
III. ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ D.C. 
 

• ADOPTAN MEDIDAS ADICIONALES EN EL MARCO DEL 
AISLAMIENTO SELECTIVO CON DISTANCIAMIENTO 
INDIVIDUAL RESPONSABLE PARA LOS HABITANTES DE 
LA CIUDAD DE BOGOTA D.C. - Decreto Distrital 135 del 5 de 
abril de 2021 

 
 
 
SÍGUENOS EN TWITTER 
 
FAO 
06 de abril de 2021  


